MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política - ILAESP
Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina - PPGICAL

EDITAL PPGICAL Nº 10/2023

Súmula: CONCESSÃO  FINANCEIRA.  PROAP/UNILA
(2020/2021). RETIFICAÇÃO EDITALÍCIA. PPGICAL. 2023.

O Prof. Dr. FÉLIX PABLO FRIGGERI, coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração Contempo-

rânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Políti-

ca da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, nomeado pela Portaria UNILA Nº 433/2021, publi-

cada no Diário Oficial da União (DOU) Edição Nº 215 de 17 de novembro de 2021 (s.2, p. 21), no uso de suas

competências regimentais e conferidas pela Portaria Nº 01/2021/ILAESP, em estrita observância ao regimento in-

terno do PPGICAL, nas normas internas da pós-graduação e na decisão do Colegiado do programa em sua 1ª reu-

nião ordinária de 2023, ocorrida em 09 de maio de 2023, torna público a retificação do art. 1º do Edital PPGI-

CAL Nº 17/2022 com a mudança de subsídio financeiro nas rubricas de concessão orçamentária relativa ao

PROAP UNILA 2020/2021 relacionada com o Edital PPGICAL Nº 17/2021.

Art. 1º. Por determinação do colegiado do programa, o plano de trabalho de execução orçamentária da fonte
de recurso PROAP UNILA 2020/2021 passará, a partir de 09 de maio de 2023, a contar com a seguinte
divisão de valores nas rubricas:

a) R$ 3.181,37 (três mil cento e oitenta e um reais e trinta e sete centavos) para participação de discentes do
PPGICAL em eventos científico-acadêmicos no país e no exterior – Valor executado em sua integralidade;

b)  R$ 51.021,52 (cinquenta e um mil vinte e um reais e cinquenta e dois centavos) para participação de
docentes do  PPGICAL em  atividades  e  eventos  científico-acadêmicos  no  país  e  no  exterior  –  Valor
executado em sua integralidade;

c)  R$ 17.189,02 (dezessete  mil  cento  e  oitenta  e  nove  reais  e  dois  centavos)  para  produção,  revisão,
tradução,  editoração,  confecção  e  publicação  de  conteúdos  científico-acadêmicos  e  de  divulgação  das
atividades  desenvolvidas  no âmbito dos programas de pós-graduação  (exclusivo para docentes)  – Valor
executado parcialmente; e

d) R$ 40.129,67 (quarenta mil cento e vinte e nove reais e sessenta e sete centavos) para apoio à realização
de eventos científico-acadêmicos no país (exclusivo para docentes)  – Valor executado em sua integralidade.

Art. 2º. Os demais artigos do Edital PPGICAL Nº 17/2022 continuam inalterados.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 11/2023 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/06/2023 20:28 )
FELIX PABLO FRIGGERI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###273#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 11 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 12/06/2023 38b9756bbb

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf